
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 130 Joi, 23 februarie 2012

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

262. — Decret pentru eliberarea din funcție a unui consilier 

prezidențial ................................................................ 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

86. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli al Ministerului Dezvoltării Regionale și

Turismului privind activitatea de privatizare pe anul 

2012 .......................................................................... 2–3

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU

42. — Decizie privind numirea doamnei Cătălina Bolma în

funcția de consilier de stat în cadrul aparatului propriu 

de lucru al primului-ministru ...................................... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.19. — Ordin al ministrului apărării naționale privind

abrogarea Ordinului ministrului apărării nr. M.47/2008

pentru aprobarea Normelor privind achiziția serviciului

de pază și intervenție la obiectivele militare prin 

societăți specializate de pază și protecție .................. 4

794. — Ordin al ministrului mediului și pădurilor privind

procedura de raportare a datelor referitoare la 

ambalaje și deșeuri de ambalaje................................ 5–15

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru eliberarea din funcție a unui consilier prezidențial

În temeiul art. 94 lit. c) și al art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și al art. 4 alin. (1) din Legea nr. 47/1994 privind serviciile din

subordinea Președintelui României, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Valeriu Turcan se eliberează din funcția de consilier

prezidențial.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 20 februarie 2012.

Nr. 262.



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli

al Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului 

privind activitatea de privatizare pe anul 2012

În conformitate cu dispozițiile art. 15 alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul

bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților

comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 51 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru

accelerarea privatizării, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Ministerului Dezvoltării

Regionale și Turismului privind activitatea de privatizare pe anul 2012, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului reprezintă

limite maxime care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu

aprobarea Guvernului.

(2) În cazul în care în execuția bugetului de venituri și cheltuieli se

înregistrează nerealizări ale veniturilor totale aprobate, Ministerul Dezvoltării

Regionale și Turismului va efectua cheltuieli totale proporțional cu gradul de

realizare a veniturilor totale.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică dispozițiile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Contravenția se constată de către organele de control financiar ale

statului, împuternicite potrivit legii, și amenda se aplică persoanelor vinovate de

nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării regionale

și turismului,

Cristian Petrescu

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

București, 21 februarie 2012.

Nr. 86.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012

2



ANEXĂ*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului privind activitatea de privatizare pe anul 2012 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E

privind numirea doamnei Cătălina Bolma în funcția 

de consilier de stat în cadrul aparatului propriu de lucru 

al primului-ministru

În temeiul art. 15 lit. c) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Cătălina Bolma se numește în funcția de consilier de stat în cadrul

aparatului propriu de lucru al primului-ministru.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Dézsi Attila

București, 22 februarie 2012.

Nr. 42.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012

4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

privind abrogarea Ordinului ministrului apărării nr. M.47/2008

pentru aprobarea Normelor privind achiziția serviciului de

pază și intervenție la obiectivele militare prin societăți

specializate de pază și protecție

Pentru aplicarea prevederilor art. 64 alin. (1) și art. 65 alin. (2) din Legea

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 33 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Apărării, cu modificările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se abrogă Ordinul ministrului apărării nr. M.47/2008 pentru

aprobarea Normelor privind achiziția serviciului de pază și intervenție la obiectivele

militare prin societăți specializate de pază și protecție, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 407 din 30 mai 2008.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Gabriel Oprea

București, 15 februarie 2012.

Nr. M.19.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012

5

MINISTERUL MEDIULUI ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje și deșeuri de ambalaje

În baza prevederilor art. 15 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.635/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Mediului și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 18 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 621/2005 privind gestionarea ambalajelor și a deșeurilor

de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Operatorii economici, producători și importatori

de ambalaje de desfacere, producători/importatori de produse

ambalate, precum și cei care supraambalează produse

ambalate, care își îndeplinesc în mod individual obiectivele

prevăzute la art. 16 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 621/2005 privind gestionarea ambalajelor și a deșeurilor de

ambalaje, cu modificările și completările ulterioare, sunt obligați

să raporteze agenției județene/regionale pentru protecția

mediului datele cuprinse în anexa nr. 1.

(2) Operatorii economici care au transferat obligațiile,

conform prevederilor art. 16 din Hotărârea Guvernului

nr. 621/2005, cu modificările și completările ulterioare, numai

pentru o parte din cantitatea de ambalaje pentru care sunt

responsabili sau numai pentru o perioadă dintr-un an

calendaristic au obligația de a raporta pentru cantitățile

netransferate datele potrivit prevederilor alin. (1).

(3) Datele de raportare se transmit agenției

județene/regionale pentru protecția mediului în a cărei rază

teritorială este înregistrat sediul social al operatorului economic.

Art. 2. — (1) Operatorii economici autorizați potrivit art. 16

alin. (2) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 621/2005, cu

modificările și completările ulterioare, sunt obligați să raporteze:

a) datele referitoare la cantitățile totale de ambalaje pentru

care au încheiat contracte cu operatorii economicii responsabili,

precum și cantitățile de deșeuri de ambalaje gestionate în

formatul prevăzut în anexa nr. 2A;

b) datele referitoare la cantitățile de ambalaje pentru care au

preluat responsabilitatea de la fiecare operator economic în

formatul prevăzut în anexa nr. 2B.

(2) Datele de raportare se transmit Agenției Naționale pentru

Protecția Mediului.

(3) Operatorii economici, producători și importatori de

ambalaje de desfacere, producători/importatori de produse

ambalate, precum și cei care supraambalează produse

ambalate, care au transferat obligațiile de gestionare a

deșeurilor de ambalaje pentru care sunt responsabili, sunt

obligați să comunice operatorului economic autorizat potrivit

art. 16 alin. (2) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 621/2005, cu

modificările și completările ulterioare, toate datele necesare

raportării.

Art. 3. — Operatorii economici care își îndeplinesc în mod

individual obiectivele, în totalitate sau parțial, prevăzute la art. 16

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 621/2005, cu modificările

și completările ulterioare, sunt obligați să comunice aceasta

Administrației Fondului pentru Mediu, până cel târziu la data de

25 ianuarie a fiecărui an.

Art. 4. — (1) Operatorii economici autorizați pentru

desfășurarea activității de colectare, reciclare sau valorificare a

deșeurilor de ambalaje, comercianții de deșeuri de ambalaje și

operatorii de salubritate care desfășoară și activitatea de

colectare ca operator economic autorizat pentru colectarea

deșeurilor de ambalaje sunt obligați să raporteze datele

prevăzute în anexa nr. 3, tabelul 1 sau, după caz, tabelul 2,

referitoare la ambalajele gestionate.

(2) Operatorii de salubritate sunt exceptați de la obligațiile

prevăzute la alin. (1) pentru cantitățile de deșeuri de ambalaje

colectate și raportate potrivit prevederilor art. 5.

(3) Datele de raportare se transmit agenției

județene/regionale pentru protecția mediului în a cărei rază

teritorială își desfășoară activitatea operatorii economici

colectori, reciclatori și valorificatori, iar comercianții raportează

datele la Agenția Națională pentru Protecția Mediului.

(4) Raportarea se realizează pentru fiecare punct de lucru în

parte, iar datele sunt transmise la agențiile județene/regionale

pentru protecția mediului în a căror raza teritorială se desfășoară

activitatea punctului de lucru.

Art. 5. — Autoritățile administrației publice locale sunt

obligate să transmită agenției județene/agenției regionale pentru

protecția mediului datele prevăzute în anexa nr. 4, privind

deșeurile de ambalaje colectate prin serviciul public de

salubrizare a localității, în baza datelor furnizate de către

operatorii serviciului de salubrizare care deservesc localitatea

respectivă.

Art. 6. — Datele de raportare se transmit în format electronic

„.xls” protejat împotriva modificării datelor și pe suport hârtie,

până cel târziu la data de 25 februarie a fiecărui an pentru anul

anterior celui pentru care se realizează raportarea.

Art. 7. — Agenția Națională pentru Protecția Mediului pune la

dispoziție, pe pagina de internet, formatul de raportare „xls”.

Art. 8. — (1) Anexele nr. 1—4 se completează având în

vedere și următoarele precizări cu caracter general:

a) Cantitățile de ambalaje, respectiv de deșeuri de ambalaje

se raportează în kilograme.



b) Ambalajele din materiale compozite se raportează în

funcție de materialul preponderent.

c) Achizițiile intracomunitare de ambalaje și produse

ambalate se asimilează importurilor.

d) În coloana „material”, rubrica „altele” va cuprinde numai

alte materiale decât cele nominalizate în coloana 0.

e) Rubrica „lemn” va cuprinde atât lemnul, cât și pluta.

(2) Datele referitoare la produsele/ambalajele exportate și

cele aflate în tranzit pe teritoriul României nu se includ în datele

de raportare.

(3) Identificarea prin coduri a deșeurilor de ambalaje se face

prin încadrarea în unul dintre următoarele coduri prevăzute în

anexa nr. 2 „Lista cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile

periculoase” la Hotărârea Guvernului nr. 856/2002 privind

evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei

cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu

completările ulterioare, categoria 15 — Deșeuri de ambalaje:

15 01 ambalaje (inclusiv deșeurile de ambalaje municipale

colectate separat)

15 01 01 ambalaje de hârtie și carton

15 01 02 ambalaje de materiale plastice

15 01 03 ambalaje de lemn

15 01 04 ambalaje metalice

15 01 07 ambalaje de sticlă

15 01 10* ambalaje care conțin reziduuri sau sunt

contaminate cu substanțe periculoase

15 01 11* ambalaje metalice care conțin o matriță poroasă

formată din materiale periculoase (de exemplu, azbest), inclusiv

containere goale pentru stocarea sub presiune.

(4) Pentru deșeurile de ambalaje municipale colectate

împreună cu alte deșeuri din același material, autoritățile

administrației publice locale raportează conform anexei nr. 4

numai cantitățile de deșeuri de ambalaje.

Art. 9. — Administrația Fondului pentru Mediu pune la

dispoziția Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în format

electronic, până la data de 31 ianuarie a fiecărui an, lista

operatorilor economici înregistrați drept contribuabili pentru

ambalaje.

Art. 10. — Agențiile județene/regionale pentru protecția

mediului sunt obligate să transmită datele centralizate la Agenția

Națională pentru Protecția Mediului până cel târziu la data de

1 mai a fiecărui an.

Art. 11. — (1) Raportările se constituie într-o bază de date

națională, organizată la nivelul Agenției Naționale pentru

Protecția Mediului.

(2) Sinteza datelor privind cantitățile anuale de ambalaje și

deșeuri de ambalaje la nivel național se prezintă pe pagina de

internet a autorității centrale pentru protecția mediului, în

vederea asigurării accesului publicului la aceste informații.

Art. 12. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 13. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 14. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului mediului și gospodăririi apelor nr. 927/2005

privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje

și deșeuri de ambalaje, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 929 din 18 octombrie 2005, se abrogă.

Ministrul mediului și pădurilor,

László Borbély

București, 6 februarie 2012.

Nr. 794.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

P
r
o

d
u

c
ă
t
o

r
i
 
ș
i
 
i
m

p
o

r
t
a
t
o

r
i
 
d

e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
d

e
 
d

e
s
f
a
c
e
r
e
,
 
d

e
 
p

r
o

d
u

s
e
 
a
m

b
a
l
a
t
e
,
 
s
u

p
r
a
a
m

b
a
l
a
t
o

r
i
 
d

e
 
p

r
o

d
u

s
e
 
a
m

b
a
l
a
t
e

D
e

n
u

m
i
r
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u

l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

L
o

c
a

l
i
t
a
t
e
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

A
d

r
e

s
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

T
e

l
.
/
F

a
x
/
E

-
m

a
i
l
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

C
o

d
 
C

A
E

N
 
p
e
n
t
r
u
 
a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
a
 
a
f
e
r
e
n
t
ă
 
r
a
p
o
r
t
ă
r
i
i
:
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
.
U

.
I
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

A
n

u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
r
e
 
s
e
 
r
e
a
l
i
z
e
a
z
ă
 
r
a
p
o
r
t
a
r
e
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
a
b
e
l
u
l
 
1
.
 
A

m
b
a
l
a
j
e
 
i
n
t
r
o
d
u
s
e
 
p
e
 
p
i
a
ț
a
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă

[
k
i
l
o
g
r
a
m

e
]

M
a
t
e
r
i
a
l

A
m

b
a
l
a
j
e
 

d
e
 
d
e
s
f
a
c
e
r
e

f
a
b
r
i
c
a
t
e
/
i
m

p
o
r
t
a
t
e

1
)

A
m

b
a
l
a
j
e
 
f
o
l
o
s
i
t
e
 
l
a
 
a
m

b
a
l
a
r
e
a
 
p
r
o
d
u

s
e
l
o
r
 
i
n
t
r
o
d
u
s
e
 
p
e
 
p
i
a
ț
a
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă

4
)

T
o
t
a
l
 
 
 
 

(
c
o
l
.
 
3
+

5
)

A
m

b
a
l
a
j
e
 
p
r
i
m

a
r
e

A
m

b
a
l
a
j
e
 
s
e
c
u
n
d
a
r
e
 
ș
i
 
d
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t

A
m

b
a
l
a
j
e
 

c
u
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
 
p
e
r
i
c
u
l
o
s

3
)

d
i
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
3

T
o
t
a
l

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 

a
m

b
a
l
a
j
 
r
e
u
t
i
l
i
z
a
b
i
l

2
)

T
o
t
a
l

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 
 
 
 

a
m

b
a
l
a
j
 
r
e
u
t
i
l
i
z
a
b
i
l

2
)

0
1

2
3

4
5

6
7

S
t
i
c
l
ă

P
e

t

A
l
t
e

 
p
l
a
s
t
i
c
e

T
o

t
a
l
 
p

l
a
s
t
i
c

H
â

r
t
i
e
 
c
a
r
t
o
n

A
l
u

m
i
n
i
u

O
ț
e

l

T
o

t
a
l
 
m

e
t
a
l

L
e

m
n

A
l
t
e

l
e

T
O

T
A

L
:

1
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
e
 
d
e
 
d
e
s
f
a
c
e
r
e
 
d
e

s
t
i
n
a
t
e
 
p
i
e
ț
e
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
,
 
d
e
f
i
n
i
t
e
 
p
r
i
n
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
6
2
1
/
2
0
0
5
 
p
r
i
v
i
n
d

 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
a
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
o
r
 
ș
i
 
a
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i

c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
:

A
m

ba
la

je
 d

e 
de

sf
ac

er
e

—
 
o

b
i
e

c
t
e

l
e

 
p

r
o

i
e

c
t
a

t
e

 
ș
i
 
d

e
s
t
i
n

a
t
e

 
a

 
f
i
 
u

m
p

l
u

t
e

 
l
a

 
p

u
n

c
t
e

l
e

 
d

e
 
v
â

n
z
a

r
e

,
 
p

r
e

c
u

m
 
ș
i
 
o

b
i
e

c
t
e

l
e

 
„
d

e
 
u

n
i
c
ă

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

”
 
v
â

n
d

u
t
e

 
u

m
p

l
u

t
e

 
s
a

u
 
d

e
s
t
i
n

a
t
e

 
a

 
f
i
 
u

m
p

l
u

t
e

 
î
n

 
p

u
n

c
t
e

l
e

 
d

e

d
e
s
f
a
c
e
r
e
 
s
u
n
t
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
t
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
d
a
c
ă
 
î
n
d
e
p
l
i
n
e
s
c
 
f
u
n
c
ț
i
a
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
r
e
.

E
x
e
m

p
l
e
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
d
e
 
d
e
s
f
a
c
e
r
e
 
(
d
a
c
ă
 
s
u
n
t
 
d
e
s
t
i
n
a
t
e
 
a
 
f
i
 
u
m

p
l
u
t
e
 
l
a
 
p
u
n
c
t
u
l
 
d
e
 
v
â
n
z
a
r
e
)
:
 
p
u
n
g
i
 
p
e
n
t
r
u
 
c
u
m

p
ă
r
ă
t
u
r
i
 
d
i
n
 
p
l
a
s
t
i
c
 
s
a
u
 
h
â
r
t
i
e
,
 
f
a
r
f
u
r
i
i
 
ș
i
 
p
a
h
a
r
e
 
d
e
 
u
n
i
c
ă
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
,
 
f
i
l
m

e
 
a
d
e
r
e
n
t
e
,
 
p
u
n
g
i

p
e
n
t
r
u
 
s
a
n
d
v
i
ș
u
r
i
,
 
f
o
l
i
a
 
d
e
 
a
l
u
m

i
n
i
u
.
 
N

u
 
s
u
n
t
 
a
m

b
a
l
a
j
e
:
 
p
a
l
e
t
e
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
m

e
s
t
e
c
a
t
,
 
t
a
c
â
m

u
r
i
l
e
 
d
e
 
u
n
i
c
ă
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
.

2
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
o
 
s
i
n
g
u
r
ă
 
d
a
t
ă
,
 
a
t
u
n
c
i
 
c
â
n
d
 
s
u
n
t
 
i
n
t
r
o
d
u
s
e
 
î
n
 
c
i
r
c
u
i
t
u
l
 
d
e
 
u
m

p
l
e
r
e
 
ș
i
 
l
i
v
r
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
i
m

a
 
d
a
t
ă
.

3
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
e
 
c
a
r
e
 
a
u
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
 
s
u
b
s
t
a
n
ț
e
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
i
n
s
c
r
i
p
ț
i
o
n
a
t
e
 
c
a
 
a
t
a
r
e
 
p
o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă
r
â
r
i
i
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9

3
7

/
2

0
1

0
 
p

r
i
v
i
n

d
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

a
,
 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
ș
i
 
e

t
i
c
h

e
t
a

r
e

a
 
l
a

 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

r
e

a

p
e
 
p
i
a
ț
ă
 
a
 
p
r
e
p
a
r
a
t
e
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
.
 
C

a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
c
u
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
 
p
e
r
i
c
u
l
o
s
 
s
u
n
t
 
t
o
t
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
p
r
i
m

a
r
e
 
ș
i
 
s
e
 
r
e
g
ă
s
e
s
c
 
ș
i
 
î
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
3
.

4
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
e
 
f
o
l
o
s
i
t
e
 
l
a
 
a
m

b
a
l
a
r
e
a
 
p
r
o
d
u
s
e
l
o
r
 
d
e
s
t
i
n
a
t
e
 
p
i
e
ț
e
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
ș
i
 
s
e
 
i
n
c
l
u
d
 
ș
i
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
e
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e

 
p
e
n
t
r
u
 
a
m

b
a
l
a
r
e
a
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
o
r
 
d
e
 
d
e
s
f
a
c
e
r
e
.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012



T
a
b
e
l
u
l
 
2
.
 
D

e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
t
e

[
k
i
l
o
g
r
a
m

e
]

M
a
t
e
r
i
a
l

D
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
î
n
c
r
e
d
i
n
ț
a
t
e
 
u
n
u
i
 
o
p
e
r
a
t
o
r
 
e
c
o
n
o
m

i
c
 
a
u
t
o
r
i
z
a
t

O
p
e
r
a
ț
i
u
n
e
a

2
)

l
a
 
c
a
r
e
 
a
 
s
u
p
u
s
 
d
e
ș
e
u
l
 

o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
 
m

e
n
ț
i
o
n
a
t
 

î
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
2

C
a
n

t
i
t
a
t
e
a

O
p
e
r
a
t
o
r
u
l
 
e
c
o
n
o
m

i
c

1
)

a
u
t
o
r
i
z
a
t
 
p
e
n
t
r
u
 
c
o
l
e
c
t
a
r
e
a
,
 
r
e
c
i
c
l
a
r
e
a
 
ș
i
 
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
r
e
a

d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

C
U

I

0
1

2
3

4

S
t
i
c
l
ă

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

P
e

t

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

A
l
t
e

 
p
l
a
s
t
i
c
e

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
o

t
a
l
 
p

l
a
s
t
i
c

H
â

r
t
i
e
 
c
a
r
t
o
n

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

A
l
u

m
i
n
i
u

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

O
ț
e

l

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
o

t
a
l
 
m

e
t
a
l

L
e

m
n

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

A
l
t
e

l
e

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
O

T
A

L
:

1
)

S
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a

z
ă
 
c
â
t
e
 
o
 
r
u
b
r
i
c
ă
 
d
i
s
t
i
n
c
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e
 
d
i
n
t
r
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
c
a
r
e
 
a
u
 
p
r
e
l
u
a
t
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
d
i
n
 
m

a
t
e
r
i
a
l
u
l
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
.

2
)

S
e
 
m

e
n
ț
i
o
n
e
a

z
ă
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
e
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
a
u
 
f
o
s
t
 
s
u
p
u
s
e
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
p
o
t
r
i
v
i
t
 
a
n
e
x
e
i
 
n
r
.
 
3
 
l
a
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
2
1
1
/
2
0
1
1
 
p
r
i
v
i
n
d
 
r
e
g
i
m

u
l
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
.

Î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
e
a
 
d
e
 
r
e
c
i
c
l
a
r
e
/
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
r
e
 
s
e
 
f
a
c
e
 
p
r
i
n
 
e
x
p
o
r
t
 
s
a
u
 
t
r
a
n
s
f
e
r
 
i
n
t
r
a
c
o
m

u
n
i
t
a
r
,
 
s
e
 
v
a
 
s
p
e
c
i
f
i
c
a
 
a
l
ă
t
u
r
i
 
d
e

 
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
 
ș
i
 
ț
a
r
a
 
d
e
 
d
e
s
t
i
n
a
ț
i
e
.

N
O

T
Ă

:

S
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e

a
z
ă
 
î
n
 
t
a
b
e
l
 
d
i
s
t
i
n
c
t
 
î
n
 
c
a
z
u
l
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
a

u
t
o
r
i
z
a
t
ă
 
ș
i
 
ș
t
a
m

p
i
l
a

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
:
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

F
u
n
c
ț
i
a
:
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

D
a
t
a
:
 
�

�
�

�
�

�
�

.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012



A
N

E
X

A 
N

r. 
2A

O
p

e
r
a
t
o

r
i
i
 
e
c
o

n
o

m
i
c
i
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
 
c
a
r
e
 
a
u

 
p

r
e
l
u

a
t
 
o

b
l
i
g

a
ț
i
i
l
e

D
e

n
u

m
i
r
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u

l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
 
a
u
t
o
r
i
z
a
t
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

L
o

c
a

l
i
t
a
t
e
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

A
d

r
e

s
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

T
e

l
.
/
F

a
x
/
E

-
m

a
i
l
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

C
.
U

.
I
.
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

A
n

u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
r
e
 
s
e
 
r
e
a
l
i
z
e
a
z
ă
 
r
a
p
o
r
t
a
r
e
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
a
b
e
l
u
l
 
1
.
 
C

e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
o
r
u
l
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
o
r
 
ș
i
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
t
e

[
k
i
l
o
g
r
a
m

e
]

1
)
 

S
e

 
r
a

p
o

r
t
e

a
z
ă

 
a

m
b

a
l
a

j
e

l
e

 
p

e
n

t
r
u

 
c
a

r
e

 
s
-
a

u
 
p

r
e

l
u

a
t
 
p

r
i
n

 
c
o

n
t
r
a

c
t
 
o

b
l
i
g

a
ț
i
i
l
e

 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă

r
â

r
i
i
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
6

2
1

/
2

0
0

5
 
p

r
i
v
i
n

d
 
g

e
s
t
i
o

n
a

r
e

a
 
a

m
b

a
l
a

j
e

l
o

r
 
ș
i
 
a

 
d

e
ș
e

u
r
i
l
o

r
 
d

e
 
a

m
b

a
l
a

j
e

,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
.

2
)
 

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
e
 
c
a
r
e
 
a
u
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s
e
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
m

a
r
c
a
t
e
 
p
o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă
r
â
r
i
i
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9
3
7
/
2
0

1
0
 
p
r
i
v
i
n
d
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
a
,
 
a
m

b
a
l
a
r
e
a
 
ș
i
 
e
t
i
c
h
e
t
a
r
e
a
 
l
a
 
i
n
t
r
o
d
u
c
e
r
e
a
 
p
e
 
p
i
a
ț
ă
 
a

p
r
e
p
a
r
a
t
e
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
.
 
C

a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
c
u
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
 
p
e
r
i
c
u
l
o
s
 
s
u
n
t
 
t
o
t
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
p
r
i
m

a
r
e
 
ș
i
 
s
e
 
r
e
g
ă
s
e
s
c
 
ș
i
 
î
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
3
.

3
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
c
a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e
 
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
t
e
 
p
r
i
n
 
a
l
t
e
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
 
d
e
c
â
t
 
r
e
c
i
c
l
a
r
e
.

4
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
p
r
o
v
e
n
i
t
e
 
d
e
 
l
a
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
e
 
c
a
r
e
 
a
u
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
 
s
u
b
s
t
a
n
ț
e
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
.

M
a
t
e
r
i
a
l

A
m

b
a
l
a
j
e
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
r
e
 
s
-
a
u
 
p
r
e
l
u
a
t
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
e

1
)

D
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
t
e

T
o
t
a
l
 
=

c
o
l
.
(
2
+

3
+

4
)

D
i
n
 
c
a
r
e

R
e
c
i
c
l
a
t
e

V
a
l
o
r
i
f
i
c
a
t
e

3
)

A
m

b
a
l
a
j
e
 

d
e
 
d
e
s
f
a
c
e
r
e

A
m

b
a
l
a
j
e
 
p
r
i
m

a
r
e

A
m

b
a
l
a
j
e
 
s
e
c
u
n
d
a
r
e
 

ș
i
 
d
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t

A
m

b
a
l
a
j
e
 

c
u
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
 
p
e
r
i
c
u
l
o
s

2
)

d
i
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
3

T
o
t
a
l

d
i
n
 
c
a
r
e
:

p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e

4
)

T
o
t
a
l

d
i
n
 
c
a
r
e
:

p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e

4
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

S
t
i
c
l
ă

P
e

t

A
l
t
e

 
p
l
a
s
t
i
c
e

T
o

t
a
l
 
p

l
a
s
t
i
c

H
â

r
t
i
e
 
c
a
r
t
o
n

A
l
u

m
i
n
i
u

O
ț
e

l

T
o

t
a
l
 
m

e
t
a
l

L
e

m
n

A
l
t
e

l
e

T
O

T
A

L
:

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012



T
a
b
e
l
u
l
 
2
.
 
E

v
i
d
e
n
ț
a
 
m

o
d
u
l
u
i
 
d
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e

 
a
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
*
)

[
k
i
l
o
g
r
a
m

e
]

M
o
d
u
l
 
d
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
 

a
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i

e
c
o
n
o
m

i
c

C
U

I
C

o
d
 
d
e
ș
e
u

2
)

P
r
o
v
e
n
i
e
n
ț
a

3
)

C
a
n
t
i
t
a
t
e
a

O
p
e
r
a
ț
i
u
n
e
a

3
)

0
1

2
3

4
5

6

C
o

l
e

c
t
a
t
e

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
O

T
A

L
 
c
o

l
e
c
t
a
t

R
e

c
i
c
l
a
t
e

1
)

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
O

T
A

L
 
r
e
c
i
c
l
a
t

V
a

l
o

r
i
f
i
c
a
t
e
 
e
n
e
r
g
e
t
i
c

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

V
a

l
o

r
i
f
i
c
a
t
e
 
p
r
i
n
 
a
l
t
e
 
f
o
r
m

e

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
O

T
A

L
 
v
a
l
o

r
i
f
i
c
a
t

E
x
p

o
r
t
a
t
e

4
)

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
O

T
A

L
 
e
x
p

o
r
t
a
t

T
i
p
 
d
e
 
m

a
t
e
r
i
a
l
*
*
)
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

*
)
 
D

e
ș
e
u
r
i
l
e
 
d
e

 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
t
e
 
s
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
î
n
 
t
a
b
e
l
e
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
.

*
*
)
 
S

e
 
r
a
p
o
r
t
e
a

z
ă
 
c
â
t
e
 
u
n
 
t
a
b
e
l
 
p
e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e
 
t
i
p
 
d
e

 
m

a
t
e
r
i
a
l
.

D
a
c
ă
 
c
o
l
e
c
t
o
r
u

l
 
e
s
t
e
 
ș
i
 
r
e
c
i
c
l
a
t
o
r
/
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
t
o
r
,
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
î
n
 
a
m

b
e
l
e
 
r
â
n
d
u
r
i
 
c
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
a
r
e
.

1
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
a
t
â
t
 
c
a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e
 
e
x
p
o
r
t
a
t
e
,
 
c
â
t
 
ș
i
 
c
e
l
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r
a
t
e
 
i
n
t
r
a
c
o
m

u
n
i
t
a
r
.

2
)

P
o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă
r
â
r
i
i
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
8
5
6
/
2
0
0
2
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
v
i
d
e
n
ț
a
 
g
e
s
t
i
u
n
i
i
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
l
i
s
t
e
i
 
c
u
p
r
i
n
z
â
n
d
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
,
 
c
u
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
.
 
S

e
 
v
o
r
 
r
e
s
p
e
c
t
a

p
r
e
c
i
z
ă
r
i
l
e
 
a
r
t
.
 
8
 
d
i
n
 
O

r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
m

e
d
i
u
l
u
i
 
ș
i
 
p
ă
d
u
r
i
l
o
r
 
n
r
.
 
7
9
4
/
2
0
1
2
 
p
r
i
v
i
n
d
 
p
r
o
c
e
d
u
r
a
 
d
e
 
r
a
p
o
r
t
a
r
e
 
a
 
d
a
t
e
l
o
r
 
r
e
f
e
r
i
t
o

a
r
e
 
l
a
 
a
m

b
a
l
a

j
e
 
ș
i
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
.

3
)

S
e
 
m

e
n
ț
i
o
n
e
a

z
ă
 
„
C

I
”
 
p
e
n
t
r
u
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
p
r
o
v
e
n
i
t
e
 
d
i
n
 
c
o
m

e
r
ț
 
ș
i
 
i
n
d
u
s
t
r
i
e
 
ș
i
 
„
P

”
 
p
e
n
t
r
u
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
c
o
l
e
c
t
a
t
e
 
d
e
 
l
a
 
p
o
p
u

l
a
ț
i
e
.

4
)

S
e
 
m

e
n
ț
i
o
n
e
a

z
ă
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
e
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
a
u
 
f
o
s
t
 
s
u
p
u
s
e
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
p
o
t
r
i
v
i
t
 
a
n
e
x
e
i
 
n
r
.
 
3
 
l
a
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
2
1
1
/
2
0
1
1
 
p
r
i
v
i
n
d
 
r
e
g
i
m

u
l
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
.

N
O

T
Ă

:

C
â
m

p
u
r
i
l
e
 
g

r
i
 
n
u
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
a

u
t
o
r
i
z
a
t
ă
 
ș
i
 
ș
t
a
m

p
i
l
a

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
:
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

F
u
n
c
ț
i
a
:
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

D
a
t
a
:
 
�

�
�

�
�

�
�

.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012



A
N

E
X

A 
N

r. 
2B

O
p

e
r
a
t
o

r
i
i
 
e
c
o

n
o

m
i
c
i
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
,
 
p

e
n

t
r
u

 
o

p
e
r
a
t
o

r
i
i
 
c
a
r
e
 
a
u

 
î
n

c
h

e
i
a
t
 
c
o

n
t
r
a
c
t
 
p

e
n

t
r
u

 
p

r
e
d

a
r
e
a
 
o

b
l
i
g

a
ț
i
i
l
o

r

D
e

n
u

m
i
r
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u

l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
 
c
o
n
t
r
a
c
t
a
n
t
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

L
o

c
a

l
i
t
a
t
e
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

A
d

r
e

s
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

T
e

l
.
/
F

a
x
/
E

-
m

a
i
l
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

C
o

d
 
C

A
E

N
 
p
e
n
t
r
u
 
a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
a
 
a
f
e
r
e
n
t
ă
 
r
a
p
o
r
t
ă
r
i
i
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
.
U

.
I
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

P
e

r
i
o

a
d
a
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
r
e

 
s
e
 
r
e
a
l
i
z
e
a
z
ă
 
r
a
p
o
r
t
a
r
e
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
a
n

t
i
t
a
t
e
a
 
d

e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
i
n

t
r
o

d
u

s
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
ș
i
 
d

e
 
d

e
ș
e
u

r
i
 
d

e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
g

e
s
t
i
o

n
a
t
e

[
k
i
l
o
g
r
a
m

e
]

M
a
t
e
r
i
a
l

A
m

b
a
l
a
j
e
 
d
e
 
d
e
s
f
a
c
e
r
e

f
a
b
r
i
c
a
t
e
/
i
m

p
o
r
t
a
t
e

1
)

A
m

b
a
l
a
j
e
 
f
o
l
o
s
i
t
e
 
l
a
 
a
m

b
a
l
a
r
e
a
 
p
r
o
d
u

s
e
l
o
r
 
i
n
t
r
o
d
u
s
e
 
p
e
 
p
i
a
ț
a
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă

4
)

T
o
t
a
l
 
 
 
 

(
c
o
l
.
 
3
+

5
)

A
m

b
a
l
a
j
e
 
p
r
i
m

a
r
e

A
m

b
a
l
a
j
e
 
s
e
c
u
n
d
a
r
e
 
ș
i
 
d
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t

A
m

b
a
l
a
j
e
 

c
u
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
 
p
e
r
i
c
u
l
o
s

3
)

d
i
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
3

T
o
t
a
l

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 

a
m

b
a
l
a
j
 
r
e
u
t
i
l
i
z
a
b
i
l

2
)

T
o
t
a
l

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 
 
 
 

a
m

b
a
l
a
j
 
r
e
u
t
i
l
i
z
a
b
i
l

2
)

0
1

2
3

4
5

6
7

S
t
i
c
l
ă

P
e

t

A
l
t
e

 
p
l
a
s
t
i
c
e

T
o

t
a
l
 
p

l
a
s
t
i
c

H
â

r
t
i
e
 
c
a
r
t
o
n

A
l
u

m
i
n
i
u

O
ț
e

l

T
o

t
a
l
 
m

e
t
a
l

L
e

m
n

A
l
t
e

l
e

T
O

T
A

L
:

1
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
e
 
d
e
 
d
e
s
f
a
c
e
r
e
 
d
e

s
t
i
n
a
t
e
 
p
i
e
ț
e
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
,
 
d
e
f
i
n
i
t
e
 
p
r
i
n
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
6
2
1
/
2
0
0
5
 
p
r
i
v
i
n
d

 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
a
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
o
r
 
ș
i
 
a
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
:

A
m

b
a

l
a

j
e

 
d

e
 
d

e
s
f
a

c
e

r
e

 
—

 
o

b
i
e

c
t
e

l
e

 
p

r
o

i
e

c
t
a

t
e

 
ș
i
 
d

e
s
t
i
n

a
t
e

 
a

 
f
i
 
u

m
p

l
u

t
e

 
l
a

 
p

u
n

c
t
e

l
e

 
d

e
 
v
â

n
z
a

r
e

,
 
p

r
e

c
u

m
 
ș
i
 
o

b
i
e

c
t
e

l
e

 
„
d

e
 
u

n
i
c
ă

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

”
 
v
â

n
d

u
t
e

 
u

m
p

l
u

t
e

 
s
a

u
 
d

e
s
t
i
n

a
t
e

 
a

 
f
i
 
u

m
p

l
u

t
e

 
î
n

 
p

u
n

c
t
e

l
e

 
d

e

d
e
s
f
a
c
e
r
e
 
s
u
n
t
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
t
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
d
a
c
ă
 
î
n
d
e
p
l
i
n
e
s
c
 
f
u
n
c
ț
i
a
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
r
e
.

E
x
e
m

p
l
e
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
d
e
 
d
e
s
f
a
c
e
r
e
 
(
d
a
c
ă
 
s
u
n
t
 
d
e
s
t
i
n
a
t
e
 
a
 
f
i
 
u
m

p
l
u
t
e
 
l
a
 
p
u
n
c
t
u
l
 
d
e
 
v
â
n
z
a
r
e
)
:
 
p
u
n
g
i
 
p
e
n
t
r
u
 
c
u
m

p
ă
r
ă
t
u
r
i
 
d
i
n
 
p
l
a
s
t
i
c
 
s
a
u
 
h
â
r
t
i
e
,
 
f
a
r
f
u
r
i
i
 
ș
i
 
p
a
h
a
r
e
 
d
e
 
u
n
i
c
ă
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
,
 
f
i
l
m

e
 
a
d
e
r
e
n
t
e
,
 
p
u
n
g
i

p
e
n
t
r
u
 
s
a
n
d
v
i
ș
u
r
i
,
 
f
o
l
i
a
 
d
e
 
a
l
u
m

i
n
i
u
.
 
N

u
 
s
u
n
t
 
a
m

b
a
l
a
j
e
:
 
p
a
l
e
t
e
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
m

e
s
t
e
c
a
t
,
 
t
a
c
â
m

u
r
i
l
e
 
d
e
 
u
n
i
c
ă
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
.

2
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
o
 
s
i
n
g
u
r
ă
 
d
a
t
ă
,
 
a
t
u
n
c
i
 
c
â
n
d
 
s
u
n
t
 
i
n

t
r
o
d
u
s
e
 
î
n
 
c
i
r
c
u
i
t
u
l
 
d
e
 
u
m

p
l
e
r
e
 
ș
i
 
l
i
v
r
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
i
m

a
 
d
a
t
ă
.

3
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
e
 
c
a
r
e
 
a
u
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
 
s
u
b
s
t
a
n
ț
e
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
i
n
s
c
r
i
p
ț
i
o
n
a
t
e
 
c
a
 
a
t
a
r
e
 
p
o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă
r
â
r
i
i
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9

3
7

/
2

0
1

0
 
p

r
i
v
i
n

d
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

a
,
 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
ș
i
 
e

t
i
c
h

e
t
a

r
e

a
 
l
a

 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

r
e

a

p
e
 
p
i
a
ț
ă
 
a
 
p
r
e
p
a
r
a
t
e
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
.
 
C

a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
c
u
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
 
p
e
r
i
c
u
l
o
s
 
s
u
n
t
 
t
o
t
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
p
r
i
m

a
r
e
 
ș
i
 
s
e
 
r
e
g
ă
s
e
s
c
 
ș
i
 
î
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
3
.

4
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
e
 
f
o
l
o
s
i
t
e
 
l
a
 
a
m

b
a

l
a
r
e
a
 
p
r
o
d
u
s
e
l
o
r
 
d
e
s
t
i
n
a
t
e
 
p
i
e
ț
e
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
ș
i
 
s
e
 
i
n
c
l
u
d
 
ș
i
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
e
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e

 
p
e
n
t
r
u
 
a
m

b
a
l
a
r
e
a
 
a
m

b
a
l
a
j
e
l
o
r
 
d
e
 
d
e
s
f
a
c
e
r
e
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
a

u
t
o
r
i
z
a
t
ă
 
ș
i
 
ș
t
a
m

p
i
l
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
 
a
u
t
o
r
i
z
a
t

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
:
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

F
u
n
c
ț
i
a
:
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

D
a
t
a
:
 
�

�
�

�
�

�
�

.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012



A
N

E
X

A 
N

r. 
3

O
p

e
r
a
t
o

r
i
 
e
c
o

n
o

m
i
c
i
 
c
o

l
e
c
t
o

r
i
*
)
,
 
r
e
c
i
c
l
a
t
o

r
i
,
 
v
a
l
o

r
i
f
i
c
a
t
o

r
i
 
ș
i
 
c
o

m
e
r
c
i
a
n

ț
i
 
d

e
 
d

e
ș
e
u

r
i
 
d

e
 
a
m

b
a
l
a
j
e

D
e

n
u

m
i
r
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u

l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

L
o

c
a

l
i
t
a
t
e
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

A
d

r
e

s
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

T
e

l
.
/
F

a
x
/
E

-
m

a
i
l
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

C
.
U

.
I
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

A
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d
e
 
m

e
d
i
u

/
n
r
.
 
d
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
 
(
n
r
.
/
d
a
t
ă
/
v
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
)
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
o

d
 
C

A
E

N
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

A
n

u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
r
e
 
s
e
 
r
e
a
l
i
z
e
a
z
ă
 
r
a
p
o
r
t
a
r
e
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
o

l
e
c
t
o

r
i
/
C

o
m

e
r
c
i
a
n

ț
i
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[
k
i
l
o
g
r
a
m

e
]

M
a
t
e
r
i
a
l

C
a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
c
o
l
e
c
t
a
t
ă

P
r
o
v
e
n
i
e
n
ț
a

2
)

D
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
/
t
r
i
m

i
s
e
 
l
a
 
r
e
c
i
c
l
a
r
e
/
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
r
e
/
e
x
p
o
r
t
a
t
e

T
o
t
a
l

d
i
n
 
c
a
r
e
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e

1
)

C
a
n
t
i
t
a
t
e
a

O
p
e
r
a
t
o
r
u
l
 
e
c
o
n
o
m

i
c

3
)

0
1

2
3

4
5

S
t
i
c
l
ă

P
e

t

A
l
t
e

 
p
l
a
s
t
i
c
e

T
o

t
a
l
 
p

l
a
s
t
i
c

H
â

r
t
i
e
 
c
a
r
t
o
n

A
l
u

m
i
n
i
u

O
ț
e

l

T
o

t
a
l
 
m

e
t
a
l

L
e

m
n

A
l
t
e

l
e

T
O

T
A

L
:

1
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
c
o
l
e
c
t
a
t
e
 
c
a
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
.

2
)

S
e
 
m

e
n
ț
i
o
n
e
a

z
ă
,
 
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
„
p
o
p
u
l
a
ț
i
e
”
,
 
„
g
e
n
e
r
a
t
o
r
 
p
e
r
s
o
a
n
ă
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
”
,
 
„
c
o
l
e
c
t
o
r
”
,
 
„
c
o
m

e
r
c
i
a
n
t
”
,
 
î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e
 
p
e
r
s
o
a
n
e
l
e
 
j
u
r
i
d
i
c
e
 
s
a
u
 
f
i
z
i
c
e
 
d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
p
r
o
v
i
n
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
p
r
e
l
u
a
t
e
.

3
)

S
e
 
î
n
s
c
r
i
u
 
d
e

n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
C

U
I
 
a
l
e
 
c
u
m

p
ă
r
ă
t
o
r
u
l
u
i
;
 
î
n
 
c
a
z
u
l
 
e
x
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 
s
a
u
 
t
r
a
n
s
f
e
r
u
l
u
i
 
i
n
t
r
a
c
o
m

u
n
i
t
a
r
 
s
e
 
î
n
s
c
r
i
u
 
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
a

d
r
e
s
a
 
c
o
m

p
ă
r
ă
t
o
r
u
l
u
i
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
ț
a
r
a
.

*
)
 
S

u
n
t
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
ț
i
 
c
o
l
e
c
t
o
r
i
 
ș
i
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
 
p
r
e
s
t
a
t
o
r
i
 
d
e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
d
e
 
s
a
l
u
b
r
i
z
a
r
e
,
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e
 
d
e
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a

m
b

a
l
a
j
e
 
c
o
l
e
c
t
a
t
e
 
c
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
 
e
c
o
n
o
m

i
c
 
a
u
t
o
r
i
z
a
t
 
p
e
n
t
r
u
 
c
o
l
e
c
t
a
r
e
a
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r

d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
a

u
t
o
r
i
z
a
t
ă
 
ș
i
 
ș
t
a
m

p
i
l
a

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
:
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

F
u
n
c
ț
i
a
:
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

D
a
t
a
:
 
�

�
�

�
�

�
�

.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012



R
e
c
i
c
l
a
t
o

r
i
/
V

a
l
o

r
i
f
i
c
a
t
o

r
i
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[
k
i
l
o
g
r
a
m

e
]

M
a
t
e
r
i
a
l

C
a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
p
r
e
l
u
a
t
ă

P
r
o
v
e
n
i
e
n
ț
a

2
)

D
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e

T
o
t
a
l

d
i
n
 
c
a
r
e
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e

1
)

C
a
n
t
i
t
a
t
e
a

 
r
e
c
i
c
l
a
t
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
t
ă

3
)

M
e
t
o
d
a
 
d
e

r
e
c
i
c
l
a
r
e
/
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
r
e

4
)

0
1

2
3

4
5

6

S
t
i
c
l
ă

P
e

t

A
l
t
e

 
p
l
a
s
t
i
c
e

T
o

t
a
l
 
p

l
a
s
t
i
c

H
â

r
t
i
e
 
c
a
r
t
o
n

A
l
u

m
i
n
i
u

O
ț
e

l

T
o

t
a
l
 
m

e
t
a
l

L
e

m
n

A
l
t
e

l
e

T
O

T
A

L
:

1
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
p
r
e
l
u
a
t
e
 
c
a
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
.

2
)

S
e
 
m

e
n
ț
i
o
n
e
a
z
ă
,
 
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
„
p
o
p
u
l
a
ț
i
e
”
,
 
„
g
e
n
e
r
a
t
o

r
 
p
e
r
s
o
a
n
ă
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
”
,
 
„
c
o
l
e
c
t
o
r
”
,
 
„
c
o
m

e
r
c
i
a
n
t
”
,
 
î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e
 
p
e
r
s
o
a
n
e
l
e
 
j
u
r
i
d
i
c
e
 
s
a
u
 
f
i
z
i
c
e
 
d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
p
r
o
v
i
n
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
p
r
e
l
u
a
t
e
.

3
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
c
a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e
 
d
e
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
t
e
 
p
r
i
n
 
a
l
t
e
 
m

e
t
o
d
e
 
d
e
c
â
t
 
r
e
c
i
c
l
a
r
e
.

4
)

S
e
 
p
r
e
c
i
z
e
a
z
ă
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
e
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
a
u
 
f
o
s
t
 
s
u
p
u
s
e

 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
p
o
t
r
i
v
i
t
 
a
n
e
x
e
i
 
n
r
.
 
3
 
d
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
2
1
1
/
2
0
1
1
 
p
r
i
v
i
n
d
 
r
e
g
i
m

u
l
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
a
u
t
o
r
i
z
a
t
ă
 
ș
i
 
ș
t
a
m

p
i
l
a

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
:
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

F
u
n
c
ț
i
a
:
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

D
a
t
a
:
 
�

�
�

�
�

�
�

.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012



A
N

E
X

A 
N

r. 
4

A
u

t
o

r
i
t
ă
ț
i
 
a
l
e
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p

u
b

l
i
c
e
 
l
o

c
a
l
e

D
e

n
u

m
i
r
e
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

L
o

c
a

l
i
t
a
t
e
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

A
d

r
e

s
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
e

l
.
/
F

a
x
/
E

-
m

a
i
l
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
o

d
 
S

I
R

U
T
A

:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

P
o

p
u

l
a

ț
i
a
 
c
a
r
e
 
b
e
n
e
f
i
c
i
a
z
ă
 
d
e
 
c
o
l
e
c
t
a
r
e
 
s
e
l
e
c
t
i
v
ă
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
a
b
e
l
u
l
 
1
.
 
C

a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a

l
a
j
e
 
c
o
l
e
c
t
a
t
e

[
k
i
l
o
g
r
a
m

e
]

M
a
t
e
r
i
a
l

C
a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 

c
o
l
e
c
t
a
t
e
 
s
e
p
a
r
a
t
/
s
o
r
t
a
t
e
 
d
i
n

 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
m

u
n
i
c
i
p
a
l
e

1
)

C
a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
î
n
c
r
e
d
i
n
ț
a
t
ă

T
o
t
a
l

d
i
n
 
c
a
r
e
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e

2
)

c
ă
t
r
e
 
r
e
c
i
c
l
a
t
o
r
i

c
ă
t
r
e
 
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
t
o
r
i
 

c
ă
t
r
e
 
c
o
m

e
r
c
i
a
n
ț
i

l
a
 
e
l
i
m

i
n
a
r
e
 
f
i
n
a
l
ă

0
1

2
3

4
5

6

S
t
i
c
l
ă

P
e

t

A
l
t
e

 
p
l
a
s
t
i
c
e

H
â

r
t
i
e
 
c
a
r
t
o
n

A
l
u

m
i
n
i
u

O
ț
e

l

L
e

m
n

A
l
t
e

l
e

T
O

T
A

L
:

1
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
n
u
m

a
i
 
c
a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e
 
d
e
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
c
o
l
e
c
t
a
t
e
 
p
r
i
n
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
d
e
 
s
a
l
u
b
r
i
z
a
r
e
 
a
 
l
o
c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
.
 
N

u
 
s
e
 
i
n
c
l
u
d
 
d
e
ș
e
u

r
i
l
e
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
c
o
l
e
c
t
a
t
e
 
p
r
i
n
 
a
c
h
i
z
i
ț
i
e
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
 
d
e
 
s
a
l
u
b
r
i
t
a
t
e
.

2
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
p
r
e
l
u
a
t
e
 
c
a
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012



T
a
b
e
l
u
l
 
2
.
 
D

e
ș
e
u
r
i
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
t
e

 
p
r
i
n
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
e
 
d
e
 
s
a
l
u
b
r
i
z
a
r
e

1
)

[
k
i
l
o
g
r
a
m

e
]

M
o
d
u
l
 
d
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
 
a
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e

2
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c

C
U

I
C

o
d
 
d
e
ș
e
u

3
)

C
a
n
t
i
t
a
t
e
a

0
1

2
3

4

C
o

l
e
c
t
a
t
e

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
O

T
A

L
 
c
o

l
e
c
t
a
t

Î
n

c
r
e
d
i
n
ț
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
r
e
c
i
c
l
a
r
e

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
O

T
A

L
 
r
e
c
i
c
l
a
r
e

Î
n

c
r
e
d
i
n
ț
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
r
e
 
e
n
e
r
g
e
t
i
c
ă

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

Î
n

c
r
e
d
i
n
ț
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
r
e
 
p
r
i
n
 
a
l
t
e
 
f
o
r
m

e

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
O

T
A

L
 
v
a
l
o

r
i
f
i
c
a
r
e

1
)

S
e
 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
d
i
s
t
i
n
c
t
,
 
î
n
 
t
a
b
e
l
e
 
s
e
p
a
r
a
t
e
,
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
d
e
 
a
m

b
a
l
a
j
e
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
ș
i
 
c
e
l
e
 
n
e
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
.

2
)

Î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
c
o
l
e
c
t
a
r
e
a
,
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
 
r
e
c
i
c
l
a
r
e
a
 
s
a
u
 
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
r
e
a
 
s
e
 
r
e
a
l
i
z
e
a
z
ă
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
m

a
i
 
m

u
l
ț
i
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
,
 
s
e
 
v
a

 
i
n
s
e
r
a
 
c
â
t
e
 
u
n
 
r
â
n
d
 
p
e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e
 
d
i
n
t
r
e
 
a
c
e
ș
t
i
a
.

3
)

P
o
t
r
i
v
i
t
 
H

o
t
ă
r
â
r
i
i
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
8
5
6
/
2
0
0
2
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e

v
i
d
e
n
ț
a
 
g
e
s
t
i
u
n
i
i
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
l
i
s
t
e
i
 
c
u
p
r
i
n
z
â
n
d
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
e
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
.

N
O

T
Ă

:

C
â
m

p
u
r
i
l
e
 
g
r
i
 
n
u
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
a
u
t
o
r
i
z
a
t
ă
 
ș
i
 
ș
t
a
m

p
i
l
a

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
:
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

F
u
n
c
ț
i
a
:
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

D
a
t
a
:
 
�

�
�

�
�

�
�

.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/23.II.2012



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2012 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 144 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 435 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.800 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2012 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Autentic+ExpertMO 130 330 830 1.990 4.380 1.300 3.250 8.130 19.510 42.920

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Autentic+ExpertMO 150 380 950 2.280 5.020 1.500 3.750 9.380 22.510 49.520

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 130/23.II.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|594937]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


